
KẾ HOẠCH 
Đảm bảo công tác y tế và an toàn phòng, chống dịch Covid-19 cho bầu cử đại biểu Quốc 

hội khóa XV và bầu cử đại biểu Hội đồng nhân dân các cấp nhiệm kỳ 2021 - 2026 

 

 

 Cuộc bầu cử đại biểu Quốc hội khóa XV và đại biểu Hội đồng nhân dân các cấp 

nhiệm kỳ 2021-2026 được tiến hành vào ngày 23/5/2021 (Chủ nhật). Để chủ động trong 

việc triển khai các biện pháp nhằm ngăn chặn sự lây lan dịch Covid-19 trên địa bàn xã 

khi có dịch xảy ra; đảm bảo an toàn công tác phòng, chống dịch Covid-19 cho bầu cử đại 

biểu Quốc hội khóa XV và bẩu cử đại biểu Hội đồng nhân dân các cấp nhiệm kỳ 2021-

2026; Ban chỉ đạo phòng, chống Covid-19 xã Tơ Tung xây dựng Kế hoạch đàm bảo công 

tác y tế và an toàn phòng chống dịch Covid-19 cho bầu cử đại biểu Quốc hội và bầu cử 

đại biểu Hội đồng nhân dân các cấp nhiệm kỳ 2021-2026 trên địa bàn xã Tơ Tung  cụ thể 

như sau: 

 I. CĂN CỨ PHÁP LÝ: 

Luật Bầu cử đại biểu Quốc hội và đại biểu Hội đồng nhân dân số 85/2015/QH13 

ngày 25/6/2015; 

Nghị quyết số 133/2020/QH ngày 17/01/2021 của Quốc hội về ngày bầu cử đại 

biểu Quốc hội khóa XV và đại biểu HĐND các cấp nhiệm kỳ 2021-2026; 

Chỉ thị số 02/CT-TTg ngày 14/01/2021 của Thủ tướng Chỉnh phù “về ngày bầu 

cử đại biểu Quốc hội khóa XV và bầu cử đại biểu HĐND các cấp nhiệm kỳ 2021- 2026; 

Chỉ thị số 15/CT-TTg của Thủ tướng Chỉnh phủ về quyết liệt thực hiện đợt cao 

điểm phòng, chống dịch Covìd-19; 

Chỉ thị sô 16/CT-TTg của Thủ tướng Chính phủ về thực hiện các biện pháp cấp 

bách phòng, chổng dịch Covỉd-19”; 

Quyết định số 3455/QĐ-BCĐQG ngày 05/8/2020 của Ban chỉ đạo Quốc gia về 

“Hướng dẫn Quản lý chất thải và vệ sinh môi trường trong phòng, chống dịch COVID-

19”; 

Quyết định số 3468/QĐ-BYT ngày 07/8/2020 của Bộ Y tế về “Hướng dẫn tạm 

thời giám sát và phòng, chống COVID-19”; 

Quyết định số 3888/QĐ-BYT ngày 08/09/2020 của Bộ Y tế về việc “ban hành Sổ 

tay Hướng dẫn phòng, chống dịch COVID-19 tại cộng đồng trong trạng thái bình thường 

mới”; 

Quyết định số: 3986/QĐ-BYT ngày 16/9/2020 của Bộ Y tế về “Sổ tay Hướng dẫn 

tổ chức thực hiện cách ly y tế vùng có dịch COVID – 19”; 

Chỉ thị số 02/CT-TU ngày 02/02/2021 của Ban Thường vụ Tỉnh ủy Gia Lai về 

tăng cường cồng tác phòng, chống dịch Covid-19 trên địa bàn tỉnh”; 

Chỉ thị số 02/CT-UBND ngày 22/01/2021 của ủy ban nhân dân tỉnh Gia Lai về tổ 

chức cuộc bầu cử đại biểu Quốc hội khóa XV và bầu cử đại biểu HĐND các cấp nhiệm 

kỳ 2021-2026 tỉnh Gia Lai”;  

Thông tư số 01/2021/TT-BNV ngày 11/01/2021 của Bộ Nội vụ “về việc hướng 
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dẫn nghiệp vụ công tác tổ chức bầu cử đại biểu Quốc hội khóa XV và đại biểu Hội đồng 

nhân dân các cấp nhiệm kỳ 2021-2026”; 

Kế hoạch số 538/KH-BYT ngày 22/4/2021 của Bộ Y tế về “Kế hoạch công tác y 

tế phục vụ bầu cử đại biểu Quốc hội khóa XV và đại biểu Hội đồng nhân dân các cấp 

nhiệm kỳ 2021-2026”; 

Công văn số 2135/BNV-CQĐP ngày 13/5/2021 của Bộ Nội vụ về việc hướng dẫn 

nghiệp vụ công tác bầu cử đại biểu Quốc hội khóa XV và đại biểu Hội đồng nhân dân các 

cấp nhiệm kỳ 2021-2026 trong tình hình diễn biến bệnh phức tạp của dịch COVID-19. 

II. MỤC ĐÍCH 

Đàm bảo triển khai đông bộ công tác y tế nhằm kiểm soát chặt chẽ và ngăn chặn 

dịch bệnh Covid-19 xâm nhập vào địa bàn xã; đồng thời đảm bảo công tác y tê, vệ sinh 

an toàn thực phâm và kịp thời xử lý khi có tình huống đột xuất xảy ra; đảm bảo an toàn 

sức khỏe cho ứng cử viên, cán bộ tham gia các tổ chức bầu cử và cử tri trước, trong thời 

gian diễn ra các hoạt động bầu cử đại biểu Quốc hội khóa XV và bầu cừ đại biểu Hội 

đông nhân dân các cấp nhiệm kỳ 2021- 2026, đặc biệt trong bối cảnh dịch Covid-19 đang 

diễn biến phức tạp trong nước và quốc tế. 

 III. YÊU CẦU 

 100% các khu vực bỏ phiếu trên địa bàn xã đều áp dụng các biện pháp phòng, 

chống dịch Covid-19, các hoạt động của cuộc bầu cử thực hiện đầy đủ khuyến cáo 5K 

(Khâu trang, Khử khuân, Không tập trung, Khoảng cách, Khai báo y tê) của Bộ Y tê; 

100% các điểm bầu cử được khử khuân băng Cloramin B trước và sau cuộc bầu cứ. 

   Phối hợp chặt chẽ với Uỷ ban bầu cử xã bố trí các khu vực bỏ 

phiếu phù hợp với diễn biến tình hình dịch bệnh, bảo đảm tất cả các công dân (kể cả công 

dân đang thực hỉện cách ly tại nhà) được tham gia bầu cử. 

 Tổ chức thực hiện tốt công tác phòng, chống dịch tại các khu vực bỏ phiếu và 

hoạt động của cuộc bầu cử và kịp thời phát hiện và xử lý hiệu quả các vấn đề y tế, an toàn 

thực phẩm, đảm bảo sức khỏe cho các ứng cử viên, cán bộ tham gia các tổ chức bầu cử 

và cử tri. 

 Chủ động phưong án hỗ trợ y tế và các biện pháp y tế phòng, chống dịch Covid-

19 trong tình huống có dịch trên địa bàn xã, thực hiện giãn cách xã hội tại các khu vực bỏ 

phiếu. 

 IV. CÁC HOẠT ĐỘNG Y TẾ PHỤC VỤ BẦU CỬ  

 Tập trung triển khai thực hiện quyết liệt, đồng bộ, hiệu quả công tác phòng, chống 

dịch Covid-19 trên địa bàn xã; kiểm soát tốt các yếu tố nguy cơ, không để dịch bệnh xâm 

nhập và lây lan tại cộng đồng trước, trong thời gian diễn ra các hoạt động bầu cử. 

 1. Công tác dự phòng, giám sát 

 Tăng cường, đảm bảo hệ thống giám sát các bệnh truyền nhiễm thông suốt từ xã 

đến các làng; Giám sát thường xuyên, giám sát các điểm, các bệnh gây dịch ở tất cả các 

làng, đảm bảo công tác thông tin báo cáo và thường trực phòng chống dịch theo đúng quy 

định. 

 Chủ động giám sát tại các làng, tại cộng đồng, trong đó chú trọng giám sát tại các 

khu vực bỏ phiếu để phát hiện và xử lý sớm các trường họp có nguy cơ mắc Covid-19, 

đảm bảo an toàn trong quá trình bầu cử. 

 Tăng cường năng lực, hoạt động của các Tổ Covid-19 cộng đồng tại các làng, để 

phát hiện sớm, kiểm soát triệt để các yếu tố nguy cơ lây nhiễm Covid-19, đặc  biệt là 

trong thời gian diễn ra bầu cử. 
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 2. Công tác thường trực phòng, chống dịch và xử lý các vấn đề y tế 

 Trang bị bổ sung đầy đủ cơ số thuốc, hóa chất, trang thiết bị, phương tiện...; sẵn 

sàng cơ động, điều tra, xác minh, đáp ứng nhanh với các tình huống, cấp độ dịch bệnh có 

thể xảy ra trước, trong ngày bầu cử. 

 Trạm y tế xã đảm bảo đầy đủ cơ số trang thiết bị, thuốc,...để chủ động, sẵn sàng 

đáp ứng nhiệm vụ khi có tình huống cấp cứu, dịch bệnh và ngộ độc thực phẩm xảy ra. Bố 

trí lực lượng cán bộ y tế xã trực tại trạm 24/24 giờ; phân công cán bộ y tế xã, y tế thôn 

làng có kinh nghiệm thường trực tại các khu vực bỏ phiếu để đo thân nhiệt cử tri đến bỏ 

phiếu, xử lý kịp thời các tình huống có liên quan đến khoẻ cho ứng cử viên, cán bộ và 

công dân tham gia phục vụ và bầu cử. 

 3. Công tác an toàn vệ sinh thực phẩm 

 Tuyên truyền công tác đảm bảo an toàn thực phẩm đối với các hộ bán hàng rong, 

hộ kinh doanh dịch vụ ăn uống cho của các quán ăn và địa điểm tổ chức bầu cử. 

 Tăng cường công tác kiểm tra vệ sinh an toàn thực phẩm, tập trung vào việc chấp 

hành các quy định về điều kiện an toàn thực phẩm của các cơ sở trong hoạt động sản 

xuất, kinh doanh. 

 Tổ an toàn thực phẩm xã xây dựng Kế hoạch kiểm tra vệ sinh an toàn thực phẩm 

trong thời gian trước ngày bầu cử, xử lý nghiêm những trường hợp vi phạm theo quy định 

của Nhà nước.  

 4. Công tác hậu cần 

 Đảm bảo cung ứng đầy đủ thuốc, vật tư hóa chất, trang thiết bị.. .phục vụ cho 

công tác khám, chữa bệnh cho nhân dân trong thời gian diễn ra bầu cử. 

 Bổ sung và tăng cường vật tư, hóa chất, trang thiết bị, phương tiện phòng hộ cá 

nhân, đáp ứng đầy đủ, kịp thời với các cấp độ dịch bệnh có thể xảy ra trước, trong và sau 

thời gian diễn ra bầu cử phục vụ cho phòng chống dịch Covid-19 trong tình huống có ca 

bệnh trên địa bàn xã. 

5. Công tác thông tin, tuyên truyền 

 Tăng cường công tác truyền thông, giáo dục sức khỏe, cung cấp thông tin về tình 

hình dịch bệnh và các biện pháp phòng, chống dịch bệnh cho người dân trên đài truyền 

thanh xã và loa di động; đặc biệt tuyên truyên về ý nghĩa, tầm quan trọng của cuộc bầu cử 

và các biện pháp bảo vệ bản thân, gia đình trong quá trình tham gia đi bầu cử. 

 Tuyên truyền về thời gian, địa điểm các khu vực bỏ phiếu để cử tri biết và sắp xếp 

thời gian trong ngày bầu cử đi bỏ phiếu để tránh việc tập trung quá đông tại khu vực bỏ 

phiếu. 

 Thông tin về các biện pháp phòng chống dịch “Thông điệp 5K”: Khẩu trang, 

Khử khuân, Khoảng cách, Không tụ tập, Khai bảo y tế. 

 Toàn dân thực hiện khai báo y tế, đặc biệt sử dụng các thiết bị di động thông minh 

thông qua các ứng dụng NCOVI, BlueZone...để khai báo và được cảnh báo nguy cơ lây 

nhiễm Covid-19. 

 6. Công tác phục vụ cấp cứu tại Trạm y tế xã 

 Trạm y tế xã chuẩn bị đầy đủ cơ sở vật chất, thuốc, nhân lực để săn sàng tiếp 

nhận và phục vụ sơ cứu, điều trị. 

 Tổ chức thực hiện nghiêm chế độ thường trực phòng, chống dịch và công tác 

khám, chữa bệnh tại trạm y tế. 

 7. Công tác thông tin báo cáo     

 Văn phòng - Thống kê xã phối hợp với Trưởng trạm y tế xã thực hiện nghiêm chế 
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độ thông tin, báo cáo theo quy định và báo cáo đột xuất theo yêu cầu. 

 V. HOẠT ĐỘNG Y TẾ ĐẢM BẢO AN TOÀN PHÒNG CHỐNG COVID - 

19 TẠI CÁC KHU VỰC BỎ PHIẾU 

 Yêu cẩu chung: Tất cả các ứng cử viên, cán bộ tham gia các tổ chức bầu cừ và cử 

tri tham gia vào tất cả các hoạt động của bầu cử đều phải thực hiện nghiêm túc thông điệp 

5K của Bộ Y tế (Khai báo y tế - Khẩu trang - Khử khuẩn - Khoảng cách - Không tụ tập). 

 1. Đối với các Khu vực bỏ phiếu 

1.1. Công tác chuẩn bị trước ngày bầu cử 

 Các khu vực bầu cứ được bố trí phù hợp, thuận lợi cho bầu cử, đảm bảo thực hiện 

tốt công tác phòng, chống dịch: Có diện tích đủ rộng, thoáng khí, đảm bảo vệ sinh, thuận 

tiện cho việc giữ khoảng cách, có bố trí các thùng đựng rác, thu gom khẩu trang đã qua 

sử dụng để xử lý theo quy định. 

 Thực hiện vệ sinh, khử khuẩn bằng hóa chất khử khuẩn đối với khu vực bên 

ngoài và bên trong của phòng bỏ phiếu trước và sau bỏ phiếu hoặc khi cần thiết. 

 Bố trí khu vực rửa tay có khẩu trang, nước sạch, xà phòng hoặc dung dịch sát 

khuẩn tay nhanh cho cử tri tại tất cả các khu vực bầu cử bầu cử. 

 Bố trí điểm khai báo y tế và cán bộ thực hiện khai báo y tế tại tất cả các khu vực 

bầu cử (bằng hình thức khai báo trực tuyến, quét mã QR- Code hoặc khai báo trực tiếp). 

 Khu vực bỏ phiếu phải được phân luồng bố trí lối vào cho cử tri bỏ phiếu và lối ra 

theo một chiều và có sơ đồ hướng dẫn cụ thể cho cử tri sau khi đã bỏ phiếu xong ra về 

(đảm bảo nguyên tắc một chiều từ khâu đón tiếp, làm các thủ tục nhận phiếu bầu, tiến 

hành bầu và ra về). Tăng cường thông khí phòng bầu cử bằng cách mở cửa ra vào và cửa 

sổ, sử dụng quạt. 

 Khoảng cách giữa các vị trí: bàn hướng dẫn để cử tri xuất trình Thẻ cử tri và nhận 

phiếu bầu, bàn để cử tri viết phiếu bầu, bàn để hòm phiếu; bàn đóng dấu “Đã bỏ phiếu” 

vào Thẻ cử tri để xác nhận cử tri đã bỏ phiếu phải đảm bảo tối thiểu 2 mét. 

 Khu vực niêm yết danh sách cử tri; nội quy phòng bỏ phiếu, thể lệ bâu cử; nơi tổ 

chức lễ khai mạc; nơi tiếp đón cử tri đến bỏ phiếu; khu vực để cử tri tham dự khai mạc 

hoặc chờ thực hiện việc bỏ phiếu được bố trí bàn, ghế phải đảm bảo nguyên tắc chỗ ngồi 

cách nhau 1 mét. 

 Bố trí nơi cách ly tạm thời những đối tượng nếu phát hiện yếu tố dịch tễ/triệu 

chứng sốt, ho trong thời gian chờ các Đội đáp ứng nhanh đến áp dụng các biện pháp 

phòng, chống dịch phù hợp. 

 Thực hiện phân nhóm cử tri, sắp xếp thời gian theo từng khung giờ hợp lý để giãn 

cách, không tập trung quá đông người tại một thời điểm; thực hiện giữ khoảng cách giữa 

người với người khi tham gia bỏ phiếu.  

 1.2. Công tác phòng, chống dịch Covid-19 trong ngày bầu cử 

 a. Đối với Ban bầu cử tại các khu vực bầu cử: 

 Phân công cán bộ y tế trực tại khu vực bỏ phiếu thực hiện đo thân nhiệt và tiếp 

nhận khai bao y tế trước khi vào phòng bỏ phiếu; giám sát công tác phòng, chống dịch 

Covid-19 tại khu vực bỏ phiếu, nếu phát hiện trường họp cử tri có biểu hiện sốt, ho, khó 

thở hoặc nghi ngờ nhiễm bệnh khẩn trương chuyển đến Trạm y tế xã để khám và xử lý 

theo quy định. 

 Hướng dẫn cử tri giữ khoảng cách tối thiểu 01 mét khi xếp hàng lần lượt vào 

phòng bỏ phiếu. 

 Hướng dẫn, nhắc nhở cử tri, cán bộ làm việc tại khu vực bỏ phiếu, các điểm bỏ 
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phiếu luôn tuân thủ việc đeo khẩu trang, thực hiện giãn cách tối thiểu 01 mét. 

 Hướng dẫn cử tri thực hiện sát khuẩn tay nhanh đã được bố trí ngay tại bàn tiếp 

đón trước khi vào phòng bỏ phiếu. 

 Hướng dẫn, nhắc nhở cử tri, cán bộ làm việc tại khu vực bỏ phiếu thực hiện cài 

đặt và bật ứng dụng truy vết, ứng dụng khai báo y tế nếu sử dụng thiết bị di động thông 

minh. 

 Hướng dẫn cử tri đi bầu cử lần lượt từng người đảm bảo quy trình bỏ phiếu theo 

Luật định an toàn phòng chống dịch. 

 b. Đối với cử tri và cán bộ Tố bầu cử tại các điểm bầu cử 

 Phải đeo khẩu trang trong suốt thời gian trong khu vực bầu cử. 

 Sát khuẩn tay với dung dịch sát khuẩn tay nhanh trước khi vào phòng bầu cử và 

trước khi ra về. 

 Không khạc, nhổ; vứt rác, khẩu trang bừa bãi. 

 Thông báo kịp thời cho ban bầu cử khi có dấu hiệu sốt, ho, khó thở. 

 Khai báo y tế hoặc quét mã QR-Code khi đến tham gia bầu cử. 

Tuân thủ các biện pháp phòng, chống dịch Covid-19 của đon vị bầu cử theo quy 

định. 

 Luôn thực hiện nguyên tắc 5K trong suốt quá trình đi bầu cử. 

 c. Sử dụng hòm phiếu phụ (hòm phiếu lưu động) 

 Trong trường hợp các cử tri không đến bỏ phiếu tại địa điểm bỏ phiếu bầu cử, cán 

bộ Tô bâu cử đưa hòm phiếu phụ đến các cử tri này cần thực hiện các biện pháp vê phòng 

chông lây nhiễm Covid-19 như tại địa điểm bỏ phiếu bàu cử. 

 Hạn chế tối đa tiếp xúc gần, đụng chạm trực tiếp với cử tri. 

 1.3. Công tác phòng, chống dịch Covid-19 sau ngày bầu cử 

 Thực hiện vệ sinh, khử khuẩn bằng hóa chất khử khuẩn ngay ngày hôm sau đối 

với khu vực bên ngoài và bên trong của phòng bỏ phiếu. 

 Tiếp tục theo dõi cử tri để phát hiện kịp thời những người nghi ngờ mắc bệnh 

COVID-19 để khoanh vùng, cách ly, truy vết kịp thời. 

2. Hướng dẫn trình tự thực hiện bầu cử cho người đang thực hiện cách  ly tại 

nhà 

 Về tổ chức bầu cử cho người đang thực hiện cách ly tại nhà thực hiện theo 

hướng dẫn tại Phụ lục 2; 

3. Phương án đáp ứng các tình huống dịch COVID - 19 

 3.1. Tình huống 1: Không phát sinh ca bệnh hoặc nghi ngờ COVID-19 trên địa 

bàn xã, huyện, tỉnh 

Các hoạt động y tế phục vụ các hoạt động của bầu cử vẫn được triển khai thực 

hiện theo kế hoạch đã xây dựng. 

 3.2. Tình huống 2: Khi phát sinh ca bệnh hoặc nghi ngờ COVID-19 trên địa bàn 

xã (Kể cả trường hợp thành viên của Tổ bầu cử tại điểm bỏ phiếu là ca bệnh hoặc nghi 

ngờ COVID-19). 

 Trường hợp thành viên của Tổ bầu cử tại điểm bỏ phiếu là ca bệnh hoặc nghi ngờ 

COVID-19, Ủy ban nhân dân, Thường trực Hội đồng nhân dân và Thường trực Ủy ban 

mật trận Tổ quốc Việt Nam xã có ca bệnh/nghi ngờ thống nhất để ban hành quyết định 

thành lập Tổ bầu cử thay thế; báo cáo Ủy ban bầu cử cấp huyện theo quy định. 

 Các hoạt động y tế phục vụ các hoạt động của bầu cử vẫn được triển khai thực 
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hiện theo kế hoạch đã xây dựng. 

 Trạm y tế xã tham mưu Ban Chỉ đạo phòng, chống COVID-19 xã và UBND xã 

tiến hành các biện pháp phong tỏa nơi có ca bệnh/nghi ngờ theo quy định tại Quyết định 

số 3986/QĐ-BYT. 

 Tiến hành công tác truy vết, sàng lọc để nhanh chóng tham mưu cho Ban Chỉ đạo 

xã tiến hành các biện pháp y tế phòng chống COVID-19 theo quy định. 

 Huy động nhân lực tham gia vào công tác truy vết, sàng lọc và chuyển cấp trên. 

 Tiến hành các biện pháp phun khử trùng trên diện rộng. 

 Tùy vào tình hình thực tế diễn biến dịch, chủ động tham mưu Ban Chỉ đạo phòng, 

chống COVID-19 xã triển khai đồng bộ và toàn diện các biện pháp y tế nhằm ngăn chặn 

dịch lây lan. 

 VI. KINH PHÍ 

 Kinh phí đảm bảo công tác y tế phục vụ đại biểu Quốc hội khóa XV và đại biểu 

Hội đồng nhân dân các cấp nhiệm kỳ 2021-2026 được chi theo thực tế mua, theo nguồn 

ngân sách nhà nước giao. 

 VII. TỔ CHỨC THỰC HIỆN 

1. Trạm y tế xã 

 Xây dựng kế hoạch dự trù kinh phí, mua trang thiết bị cần thiết cho công tác đảm 

bảo phòng, chống dịch COVID-19 và công tác đảm bảo y tế cho cuộc bầu cử. 

 Bố trí nhân viên y tế của trạm và lực lượng y tế thôn, làng có chuyên môn trực đo 

thân nhiệt, kiểm tra sức khỏe của cử tri đi bỏ phiếu tại các khu vực bỏ phiếu trên địa bàn 

xã.  

 Phối hợp với Văn phòng – Thống kê xã thực hiện báo cáo UBND xã, Ban Chỉ đạo 

phòng, chống dịch xã tình hình dịch bệnh COVID-19 và công tác đảm bảo y tế cho cuộc bầu 

cử. 

  Cập nhật thường xuyên hướng dẫn, phòng chống bệnh dịch của Bộ Y tế, UBND 

tỉnh, huyện. 

 Chủ động phối hợp với ban ngành, đoàn thể xã thực hiện tốt công tác vệ sinh môi 

trường, phòng chống bệnh dịch; chuẩn bị các phương án để kịp thời xử lý các tình huống 

bệnh dịch xảy ra. Phối hợp với Ban chỉ huy quân sự xã tổ chức phun khử trùng toàn bộ 

các khu vực bỏ phiếu, hoàn thành trước 01- 02 ngày trước khi tổ chức bầu cử. 

. 2. Ban chỉ huy quân sự xã 

Chủ trì phối hợp với Trạm y tế, Ban Chỉ đạo phòng, chống dịch bệnh COVID-19 

xã tổ chức phun khử trùng toàn bộ các khu vực bỏ phiếu, hoàn thành xong trước 01- 02 

ngày trước khi tổ chức bầu cử. 

3. Công an xã 

Chỉ đạo các lực lượng Công an viên phối hợp chặt chẽ với Trạm y tế xã tổ chức 

thực hiện tốt các biện pháp phòng, chống dịch COVID-19, đảm bảo an ninh trật tự tại các 

khu vực bỏ phiếu, thực hiện các biện pháp cưỡng chế đối với các đối tượng không chấp 

hành các quy định về phòng, chống dịch bệnh, nội quy của khu vực bầu cử. 

4. Tài chính - Kế toán xã 

 Chủ trì, phối hợp Trạm y tế xã tham mưu cân đối, bố trí kinh phí mua hóa chất, 

vật tư chuyên dụng, trang bị phòng hộ, trang thiết bị y tế; kinh phí cho công tác xử lý ổ 

dịch, thường trực chống dịch, thu dung điều trị bệnh nhân; đảm bảo điều kiện hậu cần...; 

trước mắt đáp ứng đủ nhu cầu cho công tác phòng, chống dịch COVID-19 và công tác y 

tế phục vụ cuộc bầu cử, báo cáo Chủ tịch UBND xã xem xét, quyết định bố trí kinh phí để 

https://thuvienphapluat.vn/van-ban/the-thao-y-te/quyet-dinh-3986-qd-byt-2020-so-tay-huong-dan-to-chuc-thuc-hien-cach-ly-y-te-vung-co-dich-covid-19-453288.aspx
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triển khai thực hiện. 

 5. Công chức Văn hóa Thông tin xã 

Tiếp tục tăng cường công tác thông tin, tuyên truyền để Nhân dân hiểu và tích cực 

tham gia công tác phòng chống dịch, nhất là tuyên truyền thực hiện thông điệp 5K theo 

khuyến cáo của Bộ Y tế; lồng ghép các hoạt động tuyên truyền về phòng, chống dịch 

COVID-19 với thông tin, tuyên truyền phục vụ bầu cử. 

Tham mưu Tổ kiểm tra an toàn thực phẩm xã tổ chức kiểm tra công tác vệ sinh an 

toàn thực phẩm trên địa bàn xã trước ngày 21/5/2021. 

6. Các thành viên Ban chỉ đạo phòng chống Covid-19 xã 

Trên cơ sở chức năng, nhiệm vụ được giao, tổ chức thực hiện tốt Kế hoạch về đáp 

ứng với các tình huống dịch COVID-19 trong tình hình mới trên địa bàn xã; chủ động đẩy 

mạnh triển khai thực hiện công tác phòng, chống dịch COVID- 19 thuộc phạm vi, lĩnh 

vực phụ trách; tăng cường kiểm tra, thực hiện tốt công tác phòng, chống dịch COVID-19 

trước và trong thời gian diễn ra bầu cử. 

 7. Đề nghị Ủy ban MTTQ xã và các đoàn thể xã 

Đẩy mạnh tuyên truyền nâng cao nhận thức và hành động của cán bộ, đoàn viên, 

hội viên và các tầng lớp Nhân dân về sự nguy hiểm của dịch bệnh và các biện pháp 

phòng, chống dịch tại gia đình và cộng đồng; tích cực tham gia hưởng ứng các hoạt động 

phòng, chống dịch bệnh trên người, đặc biệt là dịch bệnh COVID- 19; phối hợp chặt chẽ 

với Ủy ban bầu cử xã và UBND xã tổ chức thực hiện tốt công tác phòng, chống dịch 

COVID-19 và đảm bảo y tế phục vụ cuộc bầu cử. 

Trên đây là Kế hoạch của Ủy ban bầu cử xã về “Đảm bảo công tác y tế và an toàn 

phòng, chống dịch COVID-19 cho bầu cử Đại biểu Quốc hội khóa XV và bầu cử Đại biểu 

Hội đồng nhân dân các cấp nhiệm kỳ 2021-2026”. Trong quá trình thực hiện nếu có 

vướng mắc, kịp thời phản ánh về Ủy ban bầu cử xã để xem xét, giải quyết./. 
 

Nơi nhận: 
- UBBC huyện; 

- TT Đảng ủy xã; 

- TT HĐND xã; 

- TT UBND xã; 

- TT UBMTTQVN xã; 

- Thành viên UBBC xã; 

- Trạm y tế xã; 

- Các thành viên BCĐ phòng chồng dịch xã; 

- 10 Trưởng làng; 

- Trang thông tin điện tử xã; 

- Lưu: VP, BCĐ. 

TM. BAN CHỈ ĐẠO PHÒNG 

CHỐNG DỊCH COVID-19 

TRƯỞNG BAN 

 

 

 

 

 

 

 

 

CHỦ TỊCH UBND XÃ 

Trần Xuân Nam 

 

 

 

 

 

 

 

 


		Ủy ban nhân dân tỉnh Gia Lai - MĐD: 000.00.00.H21 - Phone: 0269. 3824404 - Fax: 0269. 3824711 - Email: vpubndtinh@gialai.gov.vn
	2021-05-21T21:33:47+0700
	Ủy ban nhân dân tỉnh Gia Lai
	Trần Xuân Nam<namtx.kbang@gialai.gov.vn> đã ký lên văn bản này!


		Sở Thông tin và Truyền thông tỉnh Gia Lai - MST: 5900368765 - MĐD: 000.00.15.H21- Phone: 0269.3717564 - Email: stttt@gialai.gov.vn 
	2021-05-23T12:44:33+0700
	SỞ THÔNG TIN VÀ TRUYỀN THÔNG TỈNH GIA LAI

	Ủy ban nhân dân xã Tơ Tung<ubndtotung.kbang@gialai.gov.vn> đã ký lên văn bản này!




